
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
________  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.04.2018 №394 

г. Качканар

О внесении изменений в постановление Администрации 
Качканарского городского округа от 30.09.2015 № 1114 

«Обутверждении плана мероприятий по обеспечению безопасности 
при установлении различных уровней террористической опасности 

на территории Качканарского городского округа»

В целях актуализации муниципального нормативного правового акта 
по обеспечению безопасности при установлении различных уровней 
террористической опасности на территории Качканарского городского 
округа, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Качканарского городского 
округа от 30.09.2015 № 1114 «Об утверждении плана мероприятий по 
обеспечению безопасности при установлении различных уровней 
террористической опасности на территории Качканарского городского 
округа» следующие изменения:

1) пункт первый изложить в следующей редакции:
«План мероприятий Качканарского городского округа при 

установлении на отдельном участке территории (объекта) Качканарского 
городского округа уровней террористической опасности, предусмотренных 
Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 года № 851 «О 
порядке установления уровней террористической опасности, 
предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению 
безопасности личности, общества и государства» (прилагается);

2) Утвердить Порядок действий Главы Качканарского городского 
округа по реализации Указа Президента Российской Федерации от 
14.06.2012 № 851 «О порядке установления уровней террористической 
опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по 
обеспечению безопасности личности, общества и государства»

Р0016649



2

(прилагается).
2. Постановление Администрации Качканарского городского округа

от 22.08.2017 № 779 «О внесении изменений в постановление
Администрации Качканарского городского округа от 30.09.2015 № 1114 «Об 
утверждении плана мероприятий по обеспечению безопасности при 
установлении различных уровней террористической опасности на 
территории Качканарского городского округа» признать утратившим силу;

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Качканарского городского округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Первый заместитель главы администраци 
Качканарского городского

.А. Румянцев

..



 

 

              

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации 

Качканарского городского округа  

от 26.04.2018 № 394 

 

 

ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЙ 

Главы Качканарского городского округа по реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке установления 

уровней террористической опасности, предусматривающих принятие 

дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, 

общества и государства» 

 

1. Действия Главы Качканарского городского округа (председателя 

антитеррористической комиссии) в условиях повседневной деятельности: 

- совместно с правоохранительными органами регулярно изучает и 

анализирует информацию о состоянии общественной и социально- 

экономической обстановки, складывающейся на территории муниципального 

образования, развитие которой может оказать негативное влияние на уровень 

антитеррористической защищенности, вырабатывает необходимые 

предложения по устранению причин и условий, способствующих 

проявлению таких процессов и докладывает о них в аппарат 

антитеррористической комиссии в Свердловской области; 

- участвует в реализации на территории Качканарского городского 

округа (далее - КГО) государственной политики в области противодействия 

терроризму, а также подготовке предложений в антитеррористическую 

комиссию в Свердловской области по совершенствованию законодательства 

по вопросам профилактики терроризма; 

- совместно с руководителем оперативной группы КГО участвует в 

подготовке плана первоочередных мер по пресечению террористического 

акта; 

- организует подготовку предложений по привлечению и 

практическому применению сил и средств районного (городского) звена 

территориальной подсистемы РСЧС в ликвидационных мероприятиях, 

производит расчет сил и средств муниципального образования и их 

подготовку для выполнения задач по минимизации и ликвидации 

последствий террористического акта и аварийно- спасательным работам; 

- организует и осуществляет поддержание готовности сил и средств 

районного (городского) звена территориальной подсистемы РСЧС, 

выделенных в состав сил и средств, осуществляющих первоочередные меры 

по пресечению акта терроризма, к решению возложенных на них задач; 

- участвует в организации мероприятий, проводимых руководителем 

оперативной группы КГО, заседаниях группы, совместных тренировках и 



 2 

учениях по отработке вопросов управления и практического применения сил 

и средств, выделяемых в распоряжение группы; 

- разрабатывает меры по профилактике терроризма, устранению 

причин и условий, способствующих его проявлению, обеспечению 

защищенности объектов от возможных террористических посягательств, а 

также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов, 

осуществляет контроль за реализацией этих мер; 

- обеспечивает взаимодействие с правоохранительными органами, 

антитеррористической комиссией в Свердловской области, 

исполнительными органами государственной власти Свердловской области, 

общественными объединениями и организациями. 

2. Действия Главы Качканарского городского округа (председателя 

антитеррористической комиссии) при наличии требующей подтверждения 

информации о реальной возможности совершения террористического акта и 

установлении повышенного («синего») уровня террористической опасности: 

- совместно с руководителями правоохранительных органов изучает 

поступившую информацию и организует своевременное информирование 

населения о действиях в условиях угрозы совершения террористического 

акта; 

- организует проведение дополнительных инструктажей персонала и 

подразделений потенциальных объектов террористических посягательств, 

осуществляющих функции по локализации кризисных ситуаций, с 

привлечением в зависимости от полученной информации специалистов в 

соответствующей области; 

- организует проведение проверок и осмотров объектов 

инфраструктуры (транспорта, жизнеобеспечения, тепло-, газо-, водо-, 

электроснабжения, связи) в целях выявления возможных мест закладки 

взрывных устройств. 

3. Действия Главы Качканарского городского округа (председателя 

антитеррористической комиссии) при наличии подтвержденной информации 

о реальной возможности совершения террористического акта и установлении 

высокого («желтого») уровня террористической опасности: 

- проводит уточнение расчетов сил и средств КГО, предназначенных 

для ликвидации последствий террористических актов, а также технических 

средств и специального оборудования для проведения спасательных работ; 

- организует проведение дополнительных тренировок по 

практическому применению сил и средств, привлекаемых в случае 

возникновения угрозы террористического акта; 

- совместно с руководителями потенциальных объектов 

террористических посягательств, осуществляющих функции по локализации 

кризисных ситуаций, организует проверку готовности персонала и 

подразделений этих объектов и отработку их возможных действий по 

пресечению террористического акта и спасению людей; 

- совместно с руководителем оперативной группы КГО определяет 

места, пригодные для временного размещения людей в случае их эвакуации, 

а также источники обеспечения их питанием и одеждой; 

- обеспечивает перевод соответствующих медицинских организаций в 



 3 

режим повышенной готовности; 

- проводит оценку возможностей медицинских организаций по 

оказанию медицинской помощи в неотложной или экстренной форме, а 

также по организации медицинской эвакуации лиц, которым в результате 

террористического акта может быть причинен физический вред; 

- проводит иные мероприятия, направленные на минимизацию и 

ликвидацию последствий террористического акта. 

4. Действия Главы Качканарского городского округа (председателя 

антитеррористической комиссии) при наличии информации о совершенном 

террористическом акте, либо о совершении действий, создающих 

непосредственную угрозу террористического акта и установлении 

критического («красного») уровня террористической опасности: 

- уясняет характер совершаемого (совершенного) террористического 

акта и объявляет через единую дежурную диспетчерскую службу совместный 

сбор членов антитеррористической комиссии и комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности КГО; 

- лично организует взаимодействие с руководителем оперативной 

группы КГО при осуществлении первоочередных мер по пресечению 

террористического акта, представителей иных организаций и служб, 

задействованных в их проведении; 

- реализует в кратчайшие сроки комплекс мероприятий по организации 

взаимодействия с руководством подразделений территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, руководителями органов 

государственной власти Свердловской области; 

- проводит совместное внеочередное заседание антитеррористической 

комиссии и комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности КГО с приглашением 

руководителей организаций, привлекаемых к пресечению террористического 

акта; 

- во взаимодействии с органами внутренних дел принимает меры по 

усилению охраны объектов органов государственной власти и местного 

самоуправления, связи, транспорта, промышленности и жизнеобеспечения 

КГО; 

- в соответствии с полномочиями и имеющимися силами и средствами 

организаций и предприятий КГО принимает меры, необходимые для 

оповещения населения и проведения его эвакуации, а также материальных 

ценностей, из зоны совершения террористического акта и зоны прилегающей 

к месту его совершения, оказания срочной медицинской помощи и 

возможных аварийно-восстановительных работ на системах 

жизнеобеспечения объектов. Организует всестороннее жизнеобеспечение 

пострадавшего и эвакуируемого населения; 

- организует мониторинг поступающей информации для принятия 

решений в соответствии с полномочиями главы администрации КГО, 

определенными Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- организует сбор информации о последствиях террористического акта 



 4 

(наличии жертв, повреждениях инфраструктуры и т.п.) на территории КГО; 

- определяет комплекс мероприятий по минимизации и ликвидации 

последствий террористического акта, в том числе и по обеспечению 

безопасности населения, находящегося или проживающего в месте 

совершения террористического акта, согласует с руководителем оперативной 

группы КГО варианты их эвакуации; 

- участвует в материально-техническом обеспечении действий сил при 

осуществлении первоочередных мер по пресечению акта терроризма; 

- содействует в развертывании пунктов оказания первой медицинской 

помощи пострадавшим и возможным жертвам силами учреждений скорой 

медицинской помощи; 

предоставляет руководителю оперативной группы КГО имеющуюся 

информацию об изменениях в положении и состоянии подчиненных сил и 

средств, выделенных для выполнения совместных задач; 

- в рамках своей компетенции организует выполнение иных 

мероприятий, направленных на создание необходимых условий для 

реализации первоочередных мер по пресечению актов терроризма. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

        УТВЕРЖДЕН 

        Постановлением Администрации      

        Качканарского городского округа  

        от 26.04.2018 № 394 

ПЛАН 

мероприятий Качканарского городского округа при установлении на отдельном участке территории (объекта)  

Качканарского городского округа уровней террористической опасности, предусмотренных  

Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 года № 851  

«О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер 

по обеспечению безопасности личности, общества и государства» 

№ Мероприятие Срок исполнения  Исполнители (соисполнители) 

1 2 3 4 

I. Подготовительные мероприятия  

1. Подготовить и направить в адрес Губернатора 

Свердловской области, председателя 

антитеррористической комиссии информацию о 

возможной угрозе совершения 

террористического акта 

незамедлительно при 

получении информации о 

возможной угрозе 

совершения 

террористического акта 

Глава Качканарского 

городского округа1 

2. Организовать оповещение и сбор членов 

антитеррористической комиссии в 

Качканарском городском округе2 

в течение 1 часа с момента 

принятия решения о 

проведении внеочередного 

заседания АТК КГО 

Секретарь АТК КГО, через 

оперативного дежурного 

муниципального учреждения 

«Единая дежурно-

диспетчерская служба 

Качканарского городского 

округа»3 

                                                           
1 Далее - КГО 
2 Далее – АТК КГО 
3 Далее МУ «ЕДДС КГО» 



 2 

1 2 3 4 

3. Принять муниципальные нормативные 

правовые акты об участии органов местного 

самоуправления КГО в проведении 

мероприятий при установлении на отдельном 

участке территории КГО (объекте) 

повышенного («синего») уровня 

террористической опасности 

в течение 2 часов с момента 

принятия председателем 

АТК Свердловской области 

решения об установлении 

уровня террористической 

опасности  

 

Глава КГО 

4. Направить в адрес Губернатора Свердловской 

области, председателя антитеррористической 

комиссии информацию об участии органов 

местного самоуправления КГО в проведении 

мероприятий при установлении на отдельном 

участке территории КГО (объекте) 

повышенного («синего») уровня 

террористической опасности 

незамедлительно с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности  

 

секретарь АТК КГО 

 

II. Мероприятия при установлении повышенного («синего») уровня террористической опасности 

5. Проинформировать должностных лиц органов 

местного самоуправления, руководителей 

подведомственных учреждений (организаций), 

а также членов АТК КГО о реальной 

возможности совершения террористического 

акта и установлении «синего» уровня 

террористической опасности 

незамедлительно с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности 

 

 

 

Секретарь АТК КГО,  

МУ «ЕДДС КГО» 

6. Принять участие в проведении внеплановых 

мероприятий по проверке информации  

о возможном совершении террористического 

акта  

незамедлительно с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности  

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 



 3 

1 2 3 4 

7. Провести дополнительный инструктаж 

муниципальных служащих, работников, а также 

персонала объектов, находящихся в 

муниципальной собственности, с привлечением 

в зависимости от полученной информации 

специалистов в соответствующей области 

в течение 2 часов с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности  

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 

8. Привлечь к охране общественного порядка  

и общественной безопасности в местах 

массового пребывания людей  

и на иных объектах (территориях) 

представителей межмуниципального отдела 

МВД России «Качканарский», а также Дружину 

по охране общественного порядка КГО 

в течение 2 часов с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности  

Глава КГО 

9. Усилить пропускной режим на объектах, 

находящихся в муниципальной собственности, 

в том числе, с использованием специальных 

технических средств 

в течение 2 часов с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности  

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 

10. Принять участие в проверках и осмотрах 

объектов инфраструктуры, теплопроводов, 

газопроводов, газораспределительных станций, 

энергетических систем в целях выявления 

возможных мест закладки взрывных устройств 

в течение 4 часов с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности  

 

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 



 4 

 

1 2 3 4 

11. Принять участие в проведении инженерно-

технической разведки основных маршрутов 

передвижения участников публичных и 

массовых мероприятий, обследованиях 

потенциальных объектов террористических 

посягательств и мест массового пребывания 

людей в целях обнаружения и обезвреживания 

взрывных устройств 

в течение 2 часов с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности  

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 

12. Проинформировать население о правилах 

поведения в условиях угрозы совершения 

террористического акта  

 

в течение 4 часов с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности  

 

 Секретарь АТК КГО, 

  МУ «ЕДДС КГО», 

  Руководители средств 

  массовой информации КГО 

13. Совместно с правоохранительными органами 

обеспечить мониторинг оперативной 

обстановки и представление в аппарат 

антитеррористической комиссии Свердловской 

области информации о результатах проводимых 

мероприятий, предусмотренных разделом II 

настоящего Плана 

 

каждые 4 часа с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности 

 

 

Секретарь АТК КГО 

III. Мероприятия при установлении высокого («желтого») уровня террористической опасности 

14. Совместно с правоохранительными органами 

продолжить проведение мероприятий, 

предусмотренных разделом II настоящего 

Плана 

постоянно Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 



 5 

1 2 3 4 

15. Уточнить расчёты сил и средств, 

предназначенных для участия в ликвидации 

последствий террористических актов, а также 

технических средств и специального 

оборудования для проведения спасательных 

работ 

 

в течение 2 часов с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности  

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 

 

16. Провести дополнительные тренировки  

по практическому применению сил и средств, 

привлекаемых в случае возникновения угрозы 

террористического акта 

 

в течение 8 часов с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности  

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 

17. Проверить готовность муниципальных 

служащих и работников, а также персонала 

объектов, находящихся в муниципальной 

собственности, и отработать их возможные 

действия по пресечению террористического 

акта и спасению людей 

в течение 8 часов с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности  

 

 

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 

18. Определить места, пригодные для временного 

размещения людей (пункты временного 

размещения), удалённые с отдельных участков 

местности (объектов), в случае введения 

правового режима контртеррористической 

операции, а также источники обеспечения их 

питанием и одеждой 

в течение 2 часов с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности 

Глава КГО, Заместитель Главы 

Администрации городского 

округа по городскому 

хозяйству 



 6 

 

1 2 3 4 

19. Перевести соответствующие медицинские 

организации в режим повышенной готовности 

 

в течение 4 часов с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности  
 

Глава КГО, Главный врач 

КЦГБ - начальник 

медицинской службы 

20. Оценить возможности медицинских 

организаций по оказанию медицинской помощи 

в неотложной или экстренной форме, а также 

организации медицинской эвакуации лиц, 

которым в результате террористического акта 

может быть причинён физический вред 

 

в течение 6 часов с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности  

Глава КГО, Главный врач 

КЦГБ - начальник 

медицинской службы 

21. Совместно с правоохранительными органами 

обеспечить мониторинг оперативной 

обстановки и представление в аппарат 

антитеррористической комиссии Свердловской 

области информации о результатах проводимых 

мероприятий 

каждые 4 часа с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности 

 

Начальник отдела по делам 

ГОЧСМП и безопасности 

Администрации КГО  

IV. Мероприятия при установлении критического («красного») уровня террористической опасности 

 

22. Продолжить проведение мероприятий, 

предусмотренных разделами II и III настоящего 

плана  

 

 

постоянно с момента 

получения информации  

об установлении уровня 

террористической 

опасности 

 

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 



 7 

 

1 2 3 4 

23. Перевести соответствующие медицинские 

организации в режим чрезвычайной ситуации 

 

в течение 1 часа с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности 

 

Глава КГО, Главный врач 

КЦГБ - начальник 

медицинской службы 

24. Усилить охрану объектов, находящихся  

в муниципальной собственности  

незамедлительно с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности 

 

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 

25. Подготовить пункты временного размещения 

людей, удаленных с отдельных участков 

местности и объектов, в случае введения 

правового режима контртеррористической 

операции, обеспечить их питанием и одеждой 

незамедлительно с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности 

 

 

Глава КГО, Заместитель Главы 

Администрации городского 

округа по городскому 

хозяйству 

26. Принять участие в проведении неотложных мер 

по спасению людей, охране имущества, 

оставшегося без присмотра, и содействию 

бесперебойной работе спасательных служб 

незамедлительно с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности 

 

 

 

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций), 



 8 

 

1 2 3 4 

27. Привести в состояние готовности: 

транспортные средства – к эвакуации людей,  

медицинские организации – к приему лиц, 

которым в результате террористического акта 

может быть причинён физический  

и моральный ущерб, специалистов - психологов 

– к работе с пострадавшими  

и их родственниками 

незамедлительно с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности 

 

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций), 

Руководители спасательных 

служб КГО 

 

28. Принять муниципальные правовые акты, 

которыми предусмотреть введение временного 

ограничения движения транспорта в месте 

проведения специальных мероприятий, о чём 

проинформировать граждан через СМИ 

незамедлительно с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности 

 

Глава КГО 

 

V. Дополнительные мероприятия  

29. Организовать материально-техническое 

обеспечение муниципальных служащих и 

работников подведомственных учреждений 

(организаций), задействованных в проведении 

первоочередных мероприятий по пресечению 

террористического акта на территории КГО 

незамедлительно с момента 

установления критического 

(«красного») уровня 

террористической 

опасности 

 

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 

 

30. Принять участие в проведении мероприятий по 

учёту погибших, пострадавших в результате 

совершения террористического акта, 

поврежденных (уничтоженных) объектов и 

инфраструктуры жизнеобеспечения населения 

КГО 

в течение 2 часов с момента 

установления критического 

(«красного») уровня 

террористической 

опасности 

 

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 

 



 9 

1 2 3 4 

31. Подготовить предложения по возмещению 

вреда и ущерба лицам, пострадавшим  

в результате террористического акта, а также 

материального ущерба, нанесенного объектам, 

расположенным на территории КГО 

по окончании проведения 

контртеррористической 

операции 

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 

 

32. Совместно с правоохранительными органами 

обеспечить постоянный мониторинг 

оперативной обстановки и представление в 

аппарат антитеррористической комиссии в 

Свердловской области информации о 

результатах проводимых мероприятий, 

предусмотренных разделами III, IV и V 

настоящего Плана 

каждые 4 часа с момента 

установления уровня 

террористической 

опасности 

Секретарь АТК КГО, 

Руководители органов 

местного самоуправления и 

подведомственных учреждений 

(организаций) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.Н. Попова, 6 97 18 

 
 

 

 

 

 

 



 10 

 

 


